Протокол № 3
заседания районного совета по развитию предпринимательства

17.08.2021 г. Миоры

Председательствовал: председатель совета по развитию
предпринимательства Е.У.Шалонько.

Присутствовали:
Секретарь совета: Лакотко Р.Н.
Члены совета: Горовсц А.Я., Метла П.П., Кисель Т.С., Матвеев С.А.,
Суравьев В.Н. (дистанционно).

Повестка дня: 1. О подготовке к экологическому празднику
«Журавы i журавшы MiepcKara края»;

2. О поиске и продвижению инвестиционных проектов;
3. О проведении контактно-кооперативной биржи по вовлечению

малого предпринимательства в импортозамещение.

По первому вопросу:
Шалонько Е.У. -  Миорским райисполкомом разработана

программа проведения экологического праздника «Журавы i журавшы
MiepcKara края», определена дата проведения праздника. В текущем
году празднику исполниться 10 лет. С целью придания особого
колорита празднику сельские Советы совместно с учреждениями
культуры и организациями, расположенными на территории Совета,
будут готовить, и выставлять подворья, каждый в своем стиле.
Субъекты малого предпринимательства не должны оставаться в
стороне, должны поучаствовать в их создании. Сегодня надо
определить формат участия.

По второму вопросу:
Шалонько Е.У. -  остается актуальным предложения

государственного учреждения «Национальное агентство инвестиций и
приватизации» в части поиска, сбора, отбора и продвижения
инвестиционных проектов. Предложения по реализации
инвестиционных проектов, идей периодически собирает отдел
экономики Миорского райисполкома. Теперь такой работой занимается
специализированное учреждение «Национальное агентство инвестиций
и приватизации». Организация готовит предложения по улучшению
проекта, оказывает помощь в создании презентаций в рамках проекта на
русском и английском языках, организует представление проектов на

встречах с иностранными инвесторами. Отбор инвестиционных
проектов проводится по следующим критериям:

-имеется инвестор (инициатор) проекта, способный
квалифицировано презентовать проект, и в дальнейшем планирующий
участвовать в его реализации;

- определен механизм входа инвестора в проект (создание
иностранного предприятия; создание совместного предприятия с
долевым участием иностранного капитала; приобретение в
собственность имущественных комплексов, зданий, сооружений, долей
участия в существующих предприятиях, акций, облигаций и других
ценных бумаг; представление займов, кредитов, имущественных прав и
т.д.);

-имеется бизнес-план или технико-экономическое обоснование, в
котором отражены цели проекта; описаны продукт, целевые аудитории,
конкуренты; сформированы подходы к организации продвижения и
продаж; содержатся основные финансовые показатели экономической
эффективности; прочие организационные, исторические, ресурсные
аспекты, подчеркивающие конкурентоспособность проекта.

Имеются идеи, предложения, проекты -  представляйте.
По третьему вопросу:
Шалонько Е.У. -  Организации, входящие в Белорусский

государственный концерн по производству и реализации товаров легкой
промышленности (концерн «Беллегпром») участвуют в проведении
контактно-кооперационных бирж по вопросам вовлечения в
импортозамещение субъектов малого бизнеса легкой промышленности.
С ОАО «БГ1ХО», ОАО «Моготекс», РУПТП «Оршанский
льнокомбинат», ОАО «Камволь» по вопросам развития кооперации по
использованию тканей всех видов. С ОАО «Свгганак» г. Жодино, ОАО
«Белфа», ОАО «Антопольская ВВФ», ОАО «Гронитекс», ОАО «Лента»,
ОАО «МЭФЗ» по вопросам развития кооперации по использованию
трикотажных полотенец, нетканых материалов, ниток швейных,
текстильной галантереи, фурнитуры. С ОАО «МПКО», РУГ1 «ГГ1КО»,
ОАО «БКК» по вопросам развития кооперации по использованию
кожевенных товаров. Сами контактно-кооперативные биржи
проводятся Белорусским фондом финансовой поддержки
предпринимательства при Министерстве экономики Республики
Беларусь и концерном «Беллегпром». Такие мероприятия проводятся в
августе и будут проводиться в сентябре. Отдел экономики
райисполкома на постоянной основе информирует субъектов
хозяйствования о точной дате проведения таких мероприятий и
размещает такую информацию на сайте райисполкома. Представители
малого бизнеса нашего района в данном вопросе активности не

проявляют по причине отсутствия организаций, выпускающих
текстильные, трикотажные и швейные изделия, галантерейные изделия,
обувь, мебель.

Решили: 1. Принять к сведению, что субъекты малого
предпринимательства готовы участвовать в проведении экологического
праздника «Журавы i журавшы Miepci<ara края» в формировании
подворьев согласно предложенного формата 1 8 сентября 2021 г.

2. Считать целесообразным доведения до сведения субъектов малого
предпринимательства информации государственного учреждения
«Национальное агентство инвестиций и приватизации» о поиске и
продвижении инвестиционных проектов и необходимости их
представления.

3. Принять к сведению информацию об участии в контактно­
кооперационной бирже.

Голосовали: «За» - 6; «Против» -  0; «Воздержался» - 0.

Председатель совета
Секретарь

Е.У.Шалонько
Р.Н.Лакотко